kJ')

-0 17,01%-"r*

ESTADO DO CEARA CONSELHO ITUNICPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  GONÇALO DO AMARANTE
lgt  Sao  r  do

DOS DIREITOS DO
oce -  go

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL i GonriloAmminit-CE

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
...• -,' . - •"- 6 N.
,/,•:- <1:\

avEGONR9AAIr.0
DO AMARANTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Chamada Pública — Processo de Chamamento Público N°001/2023 — CMDPI/STDS

O Município de São Gonçalo do Amarante, Ceará, através do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr.  Robson  Pedroza Pinheiro, e da Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social de São Gonçalo do Amarante, neste ato representado pela Secretária,
Sra.  Georgia  Maria Lopes Fontenele Teles, em conformidade com a Lei Federal n° 13.019 de 31 de julho
de 2014, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 001//2023 — CMDPI/STDS, que
dispõe sobre CHAMAMENTO PUBLICO PARA CONCESSÃO DE CERTIFICADO DE

• AUTORIZAÇÃO PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 0 FUNDO
MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE  SAO  GONÇALO DO AMARANTE — FMDI/SGA.
ORGÃO RESPONSÁVEL: Conselho Municipal dos direitos da Pessoa Idosa - CMDPI de São Gonçalo
do Amarante e Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social. — STDS
OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO
SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL, PARA
APRESENTAR PROJETOS APTOS A RECEBER CERTIFICAÇÃO DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS
(CCR) A SER EMITIDO PELO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA,
POSSIBILITANDO QUE AS ENTIDADES CERTIFICADAS BUSQUEM JUNTO As EMPRESAS
PRIVADAS RECURSOS, OS QUAIS  SERA()  DESTINADOS AO FUNDO MUNICIPAL DO
DIREITO DOS IDOSOS E APLICADOS NA EXECUÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS E POLÍTICAS
PÚBLICAS VOLTADAS AO ATENDIMENTO DA PESSOA IDOSA NO MUNICÍPIO DE  SAO
GONÇALO DO AMARANTE, ATRAVÉS DE TERMOS DE FOMENTO/COLABORAÇÃO ENTRE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVI, projetos e ações para
o público alvo a ser executado pela(s) Organização(Cies) da Sociedade Civil.
CRONOGRAMA DA CHAMADA PÚBLICA: 1) Publicação do Edital de Chamamento Público —
N°001/2023 — 28/06/2023; 2) Envio das propostas pelas OSC's — 17/07/2023 a 16/08/2023; 3) Etapas de

11, avaliação das propostas pelo Conselho Municipal dos Direitos do Idoso — 17/08/2023 a 24/08/2023; 4)
Divulgação do resultado preliminar — 25/08/2023; 5) Fase de interposição de recursos — 28/08/2023 a
30/08/2023; 6)Andlise dos recursos e das contrarrazões pela Comissão de Seleção: - 31/08/202.3 a
06/09/2023; 7)Divulgação da análise dos recursos e das contrarrazeies pela Comissão de Seleção —
CMDPI 11/09/2023; 8) Homologação do resultado definitivo da fase de seleção, com divulgação das
decisões da fase de recursos — 12/09/2023

São Gonçalo do Amarante, 28 de Junho de 2023.

Robson  Pedroza Pinheiro
Presidente do CMDPI de São Gonçalo do Amarante

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social — STDS — Rua Eretides Martins, n°112— CEP: 62.670-000 — São Gonçalo do Amarante —
CE — Fone: (85) 3315.4490 / 3315.4470 —  E-mail:  stds_sga@yahoo.com.br

	Page 1